



Cinematic Artistic Creation





ههنگاوهکانی جیهه جیکردنی کاری فیلمی دۆکۆمێنت:

به لۆکو چه نۆسینوه ئه نجام ده دهریت تا کارهکه دهگاته ئاستی پیرفیکشن... ریالی نزیك ده بێت.

چارههه: چارهسهری هونهری:

گرنگترین قۆناغی بهر له ئه نجامدانی کاری هونهرییه، به تایبهتی کاتیک ئه نجامدهره که ههیه ویت باهه ته که ههیه جهاوهری بێت یان خاوهن ئاستیکی هونهری بێت و بتوانیت شوینی خۆی له نیو دیدگای بینهران بکاتهوه، ئه م کارهش مه رج نیه هه ره له لایه ن خودی دهرهینه ره وه ئه نجامدهریت، به لۆکو که سی پسرۆر هه ن که ئه م کاره ئه نجام ده دن. هه موو باهه تیک بۆ خۆی جهسته یه کی هونهرییه، به لام شتیوازی چارهسهری هونهری تا ئاستیکی زۆر کاریگهری به سه ردا ده کات و به ره و لاوازی و به هیزی ده بیات، هه ره یه که و به پێی چۆنیه تی داره شتی ئه م چارهسهره هونهرییه.

بۆ نموونه کاتیک ده قێک پێشکهش ده کهریت سه باره ته به شتیوازی ژیا نی ئا فره ته له کۆمه لگه ی کورده واریدا ئه وا باهه ته که بۆ خۆی سه نگی هه یه و چه ندين لق و پۆپی لئ ده که ویت هه وه، ئه گه ره به بێ داره شتی چارهسهریه کی هونهری بمانه ویت پێشکهشی بکه ین ئه وا گو مان له وه ناکریت که زۆر لاواز ده بێت (وێرای گرنگی باهه ته که) ته نانه ته له وانه یه ئاکامی خراپیشی هه بێت.

چارهسهری هونهری بریار ده دات که له چ کونجیکه وه باهه ته که ده سته پیکات و چۆن و به چ شتیوه یه ک باهه ته که به ریت به ریدی بینهران! ئایا شتیوازی دیمه نه کان چۆن بن؟ به چ شتیوه یه ک گوزارشت له چیرۆکه که یان سه ربورده که بکه ن؟

پێنجهه: پلانی کارکردن:

ئه م قۆناغه تا ئاستیک یه کللا که ره وه ی بریاری دهرهینه ری باهه ته که یه، که چۆن و به چ شتیوه یه ک پلانی خۆی داده پێژیت بۆ تۆمارکردنی دیمه نه کانی، له چ شوینی و له گه ل کئ ده په یقیت بۆ پیشاندانی باهه ته که ی، گرفت نیه گه ره پێشتریش بریار بدات یه کیک هه لێژیریت بۆ ئه وه ی بیکاته پاله وانی سه ره کی فیلمه که ی یان پێشتر ئه و شوینانه ده سته شیان بکات که وینه یان ده گریت، به لام ئه مه نابیت هۆی ئه وه ی که له میانی کارکردن چه ندين گۆرانکاری به سه ر پلانه کانی ئه نجام ده ریت. له وانه یه ئه و گۆرانکاریه زیاتر له خزه ته ی باهه ته که بێت، به پێچه وانه ی فیلمی فیکشن که هه ره گۆرانکاریه که له و دیکۆژایه ی په سه نده کراوه له وانه یه بیه ته مایه ی شیواندی شتیوه ی گشتی باهه ته که.

ژێدهر:

- ههنگاوه سه ره که یه کانی فیلمی دۆکۆمێنتی، نووسینی زهینه ب سادیق.
- فیلمی توماری و بنه ماکان. نووسینی دکتوره مونا سعید الحدیدی.
- ئیزنشتاین و هونهری وینه، نووسینی براد ادم.
- وینه ده په یقیت و قسه ده کات، نووسینی سويفت جونسان.

یه کهه: نووسینی بیرۆکه:

هه لێژاردن و نووسینی بیرۆکه به یه کهه ههنگاوه ده ژمیردیت له دروستکردنی فیلمی دۆکۆمێنتی، له به ره وه ی پتویسته بیرۆکه که دیاریبیت که باس له چیده کات چارهسهری چی ده کات، هه ره وه ها باس له چ کات و شوینی ده کات.

بۆ نموونه گه ره بمانه ویت باس له راپه رینی کورد بکه ین دژ به رژی می به عس، پتویسته کاته که دیاریبکه ین، هه ره وه ها شوینه که ش، سه ره رای ئه م دووه ش چ بیرۆکه یه ک هه لده بژیرین بۆ ئه وه ی گوزارشت له رووداوه که بکات، له به ره ئه وه ی هه یه که سیک ناتوانی له باهه تیک دۆکۆمێنتی ماوه دیاریکراو، سه ره جه م رووداوه کان بخاته پوو یان پیشان بدات، بۆیه زۆر گرنگه بیرۆکه که تیشک بخاته سه ره لایه نیک گرنگ و ورۆژینه ر.

له هه مووشی گرنگتر ئه وه یه که که سایه تی هه بیت پیوه ری رووداوه کان بێت و به هۆی ئه م که سایه تیه ئه مه بچینه نیو رووداوه کان.

دووهه: لیکۆلینه وه و خویندنه وه:

ئه م کارهش به پله ی دووه م دئ، له به ره ئه وه ی دوا ی هه لێژاردنی بیرۆکه، دهرهینه ر پتویسته له سه ری لیکۆلینه وه و خویندنه وه ی ته وای هه بیت له سه ره ئه و باهه ته ی که هه لی بژاردووه، له رووی زانسته ی و له رووی میژوویی و هتد.

ئه م زانیاریانه ش یاریده ده ری ده بن بۆ ئه وه ی نه که ویت ته له ی هه له یان به کارهینانی چه واشه کاری دواتریش پیشاندانی باهه تی نادره ست که له ئه نجامدا شکست به به ره مه که ش دینیت و ئه و باهه خه ی نابیت.

سێیهه: نووسینی باهه ته که:

کاتیک بیرۆکه و لیکۆلینه وه له سه ری به ئه نجام ده گات، پتویسته به نووسینه وه ی ته وای پرۆژه که ده کات، نووسینه وه ش لق و پۆپی باهه ته که به یه که وه گریده دات و بۆ چوونی خاوه نه که ی زیاتر روونده کاته وه، هه ره بۆ خویشی به دیار ده که ویت که باسه که ی به چ ئاقاریکا ده پوات و باس له چی ده کات. رهنگه هه ره یه ک نووسینه وه ش به سه نه بیت،

واتایه ی که له سه ره وه دیاریکراوه له به ره ئه وه ی له فیلمی دۆکۆمێنتی ئه مه ته نها مامه له له گه ل ده وره به رمان ده که ین و پتویسته تا ئه و په ری توانا راستیه کان پیشان ده ین، گه ره سیناریۆش دابریژین ئه وا سه ره که وتوو نابین و ناتوانین راستیه کان وه کو خۆیان پیشان ده ین، له زۆریه ی فیلمه کانی ش ته نانه ته گه ره پلانی کارکردنیش هه بێ ئه وا دهرهینه ر له پیتاوه هه ندی ده سته که وتی هونه ری پلانه کانی خۆی فه رامۆش ده کات، پلانیکی سه ره پێی به کارده هینیت، لێره دا با تیۆری (هیوف بادیلای) بخه ینه به رچا و که ده لئ: سیناریۆ له فیلمی تۆماری ناشی هه موو کاتیک وردبیت و ته فسلی بیت، ئه مه ش بۆ ئه وه ی دهره فه تیک بداته دهره یینه ر و کامیرامان بۆ ئه وه ی زیاتر بتوانن ئازادین له تۆمارکردن و هه لێژاردنی ئه و دیمه نانه ی زیاتر خزه ته به باهه ته کانیان ده کات.

بۆ نمونه کاتیک (بار لورنتز) رووی کرده رووباری میسیسیپی بۆ ئه وه ی فیلمی تۆماری سه باره ته به رووباره که دروست بکات. دوا ی ئه وه ی چاوی به رووباره که که وت و ببینی رووباریکی دلته زینه و هه یچ ژیا نیکی ئاسوده نا به خشیته ئه و که سه ی که سه یری ده کات، یاخود دلخۆشکه ر نیه، یه که سه ره سیناریۆکه ی فری دایه ناو ئاوی ده ری و ده سته کرد به وینه گرتنی فیلمه که ی به شتیوه یه کی ره مه کی، ئه ویش نه ک به باسکردنی رووباره که، به لۆکو به تیشک خسته سه ره ژیا نی ئه و که سانه ی که له شوینه که ژیا ن به سه رده به ن و چۆن له گه ل رووباره که مامه له ده که ن و بیره وه ریبه کانیان له گه ل رووباره که، خۆشی و ناخۆشیان، هتد....

ئالیه رده با به دیارده که ویت که فیلمی دۆکۆمێنتی سیناریۆیه کی ورد و ته وای نیه، له به ره ئه وه ی کاتیک مامه له له گه ل واقع ده کات چه ندين شت ئاراسته یان ده گۆریت، که پێشتر چاوه پوان نه کرابوون، هه ره بۆیه له میانی ئه نجامدانی فیلمه که دهرهینه ر ناچار ده بیت واز له زۆریه ی هه ره زۆری سیناریۆکه ی به نیت و جیهه جی نه کات و بیکاته پلانیکی بۆ کارکردن.



ههنگاوه بنه ره ته یه کانی به ره مه ییانی فیلمی دۆکۆمێنت

شاخه وان ئیدریس

*** ئایا فیلمی دۆکۆمێنتی پتویستی به سیناریۆ هه یه !؟**

زۆریه ی هه ره زۆری لیکۆلینه وه کان و پسرۆران و کۆمپانیاکانی به ره مه ییانی کۆکن له سه ره ئه وه ی کرۆکی سه ره کی فیلمی دۆکۆمێنتی ته نها بیرۆکه یه، به تایبه تیش کاتیک دهرهینه ر یا ئه نجامده ری باهه ته که زانیاری و به لگه و دۆکۆمێنت له توپی باهه ته که ی پێشکهش ده کات، ئه وه ش به شتیوه یه کی زانیاری و ساده و ساکار، که واته گه ره به ووردی سه ره نج به دین بۆ مان به دیار ده که ویت که سیناریۆ (ئه ویش که بریتیه له وه سفکردنی ته وای فیلمی سینه مایی له سه ره کاغه ز به ورده کاری پیشانداندانی (جوله و و دیمه ن و ئاخواتن) که گشتیان هیلکاریان بۆ دیاریکراوه و ده سته کردن و پتویستیه سه ده سته کردن) له فیلمی دۆکۆمێنتی پتویستی پتویه به لۆکو هه ره ناشی سیناریۆ هه یی به و



چوارچینوی هونری ئه وانى بهر ته سگ ده کرد و ده بوه هوى دوویات کردنه وهی رۆله کان. به سه ره لسانی دهنگ له سینمه مادا کۆمیدیا له سینمه مادا توشی گۆرانیکی سه ره کی بوو. یه کهم: کامیتر فیلم هه لگره دهنگاره کان نه ده جولان و ئه مه له گه ل جموجۆلی پیویست بۆ فیلمی کۆمیدی نه ده گونجا، جگه له وهش له فیلمه دهنگاره سه ره تاییه کاندای جۆره زیاده ره و یه که له قسه کردن واته دیالۆگه کاندای هه بوو. له ناکامدا کۆمیدیا (slap stick) که چاپلین و کیتون گه یاند بوویه ئه ویه پری، جیگای خۆی دا به کۆمیدیا له فزی و ته شه لیدان. په یوه ندی نیوان سینمه ماو شانق و که لک وهرگرتنیان له یه کتر له نه کتریدا جۆریک شیوازی ناتۆرالیستی تاراده یه که هاوسهنگی پیک هینا. ئه گه چى له ده یه 30 و 40 دا جۆره تیپ گه لیک هاتبوونه سینمه ماوه بۆ نمونه پیاوه کان به پوآله تیکی خاوین و رهق و تهق بهرچاو ده که ورتن. له سه ره تاکانی ده یه په نجاکاندا ئه م جۆره تپانه کۆتاییان پیهات. به تاییهت له و کاته وه که ئیلیا کازان له نه کتره سستۆدیوی که لکی وهرگرت له فیلمه کاندای. رۆلی (مارلون براندو) و (جیمز دین) له نه کتره سستۆدیوییه کان وهرگیراوه که به ماکانی له سه ره راهینانی ئه کتره مامۆستای روس (ستانسلافسکی) دامه زرا بوو له پوآلهت و چۆنیتی ئه کتره پیاوان له سینمه ماوی ئه مریکادا ته ئسیری دانا و بۆ رۆلی ئه کتره بایه خیکی زۆری داده نا. له ده ره وهی ئه مریکا و ئینگلیس دواى سه ره لسانی دهنگ، سنووری نیوان دهوری شانقوی و سینمه ماوی کهم و زۆر جیا نه کراوه مایه وه. به تاییهت له فه ره نسا که هونه ره پیشه زیاتر وهک هونه ره مند ناوی لیده نرا تاکو وهک

کالیه کی بازرگانی. ژان رینوار له فیلمه کانی خۆیدا بهر له شه پ له خولقاندنی رۆلدا ئازادییه کی بیسیابیه قیدا به نه کتره کانی. له سینمه ماوی ئیتالی دواى شه پ که لک وهرگرتن له که سانیک که پیشه یی نه بوون بۆ خولقاندنی ئه و رۆلانه کی که له ژانی رۆژانه کی خویاندای به کاریان ده هینا له تاییه تمه ندیه کانی رهوتی نیوریالیزی ئه و سه رده مه بوو. (ئهنشتاین) به به بونیاندنری ئه م میتۆده ناوی ده بریت. ئه و میتۆده تائه مپۆکه ش له لایه ن ئه و فیلم سازانه وه که فیلمی (نیوه به لگه یی) به ره م دینن که لکی لیسور ده گیریت. (رۆبیر بیرسون) له فه ره نسا و (کان لۆج) له به ریتانیا دوو کهس له هۆگرانی ئه م شیوازه ن. باشترین نمونه کانی ئه کتره کی له به ره مه کی ئه و فیلم سازانه دایه، به لام ئه گه ره فیلم سازه که خۆی ئه زمونیتی رۆلگیرانی بوویت که بریتین له م که سانه: (رینوار) و (دویدیه ره) له فه ره نسا. (دیزیکا) و (فلینی) له ئیتالیا، (کارپۆل رید) له به ریتانیا، (گریفس) و (ئیشزۆه ایم) له ئه مریکا، (پودفکین) و (بوندرا شوک) له روسیا و (میزۆگچی) له ژاپۆن له په یمانگای سینمه ماوی مۆسکۆ، خویندکارانی خولی ده ره هینان ده بیت، خویلیکی ئه کتره ریش ببینن. ئه مریکا جان کاتاوتیس به فیلمیکی تا که که سی و تاراده یه که (ئهنمونی) وهک (نسیکان) 1960 (دهم و چاوه کان 1968) و (شوهوه کان 1970) شیوازی که بیداهه گه ری له نوواندی سینمه ماوی به کارده هینیت. شیوازی که بیجگه له ناو فیلمه کانی ئه و چه ند که سیکی تردا که لکی لئ وه رنه گیراوه.

له ژنه ئه کتره گه وره کانی سینمه ماوی ئه مریکا. په یوه ندی نیوان شانق و سینمه ما له ئه وروپا باشتر بوو، هه رچه نه ده له ئه وروپادا په یوه ندی نیوان شانق و سینمه ما نزیکتر بوو، ئه کتره ره کان زۆریه جارن له پری شانقوه سینمه ما یان هه لده بژارد، به پیچه وانیه ئه مه رووی نه ده دا. (ئاستا نیلسن) ئه کتره کی له سینمه مادا گه یانده ئه ویه پری خۆی، که ته نیا (لیلیان گیشی) وهک ئه و ده هاته وه، له پیاوه کانییدا (ئی میل یانینگین) لایه نگر و ناویانگیکی باشی هه بوو. هۆلیۆد به ئه کتره کانی ناوخۆ و به راکیشانی ئه کتره ئه وروپیه کان بۆلای خۆی، ژماره کی ئه کتره کانی خۆی فراوان کرد، له وانه: (گه تا گاریۆ، پۆلانیگری، چارلز لۆتون و لارنس هانسین) بوون. پیشه که وتنی هونری و به رزیوونه وهی ئاستی تیگه یشتن و داخواری بینه ران له گۆرانی شیوه کی نواندن له سینمه مادا رۆلی هه بوو، جوانکاری و ئاسته رزی (کابه کی جینت گی نۆر) له فیلمی (کازیوه 1927-) به ره مه کی ف. و. مۆرنا، تائه مپۆش توانیویه تی نوویوونی خۆی پیاوژیت. نواندنی (گاریۆ) ش راکیشانی خۆی له سینمه ماوی بیده نگ تاده نگار پاراستوه. هه ره وه ها سه ره لسانی دهنگ له سینمه ما ئه کتره کانی توشی خه سار کرد، که بریک له ئه کتره ئه وروپیه له هجه داره کان وه کوو (یانینگز) و (پولانگری) ناچار بوون بگه رینه وه بۆ وولاتی خۆیان. دهنگی ناخۆشی به شکیکان به ئامیری ناکارامه کی ده نگه لگری ئه و سه رده مه کارکردنی له سینمه ماوی ده نگار دژوار کرد بوو. نمونه کی زۆر بهرچاویش نزم بوونه وهی ئاستی ئه کتره کی هونه ره مند کی ناودار (جان گیلبرت) بوو. سینمه ماوی ده نگار زیاده ره وهی له کایه و جه ختکردن له سه ره جولانی نه ده هیشته، له ناکامدا گونجاندنی رۆلی زۆریه کی ئه کتره ره شانقویه کان له گه ل ئه کتره کانی سینمه ماوی بیده نگ دژوار بوو. سه ره پای ئه مه ش ژماره یه که له و ئه کتره رانه کی که به شانقوه ده ست به کاربوون به هۆی هیز و که سایه تی ره سه ن و کاریزما بوونیان له سینمه مادا مانه وه و جیاوازیان هه بوو که بریتی بوون له: بتی دیویس، هامفری بۆگارت، کاری گرانت، کاترین هیتچین، ئیدوارد جی رابینسون، هینری فاند که هه موویان شاره زایی ته کنیکی و توانایه کی تا که که سیان هه بوو. به لام گۆرانی رۆلی کلیشه یی له لایه ن ئه کتره کانه وه

نواندن له سینمه مادا

ره فیک فوئاد

له ده ستپکی کاری سینمه ما ییدا که لکیان له نه کتره کی شانق وه رده گرت، به لام شانقاره کان به چاویکی سووکه وه له سینمه ما یان ده پوانی. نواندنی شانقوی و جوولگی زیاده ره وانه له سه کترینی گه وهی سینمه مادا زهقی و گالته چاری پیوه دیار بوو، شانقاره کان له فه ره نسا له فیلمه هونه ره یه کان و له ئه مریکا له فیلمه کانی ریکخواری ئه کتره رانی به ناویانگ ده وریان ده گپرا. که ده توانین بۆ نمونه (سارا بیرنارد)، (ئیل ئۆ نۆرادوسه) و (بیربام) به نمونه به ئینه وه، که ناوه که یان بایه خی به فیلمه کان ده دا. له و کاته دا له زۆریه کی فیلمه کاندای ئه کتره کانیان به یئ بهرچاویگری پیشینه کی شانقوی، ته نها له رووی جوانی و لاییه وه هه لده بژارد، ده توانین (گریفس) وه کو نمونه یه که له و که سانه ناو به یین که له هه لبژاردنی که چه گه نه کان بۆ فیلمه کانی توانایه کی باشی هه بوو، که میری پیکفۆرد و لیلیان گیشی هینایه ناو جیهانی سینمه ماوه، پاشان بوونه دوو





و تەنانەت ھەر ھەمان چیرۆکەکە ی پۆمیۆ و جۆلیتی شەکسپیرە کە لە دوایدا لە سەدە ی ۱۶ ھەمدا نوسراوەتەوہ .

بەمبۆنە یەوہ، نیزیامی کە لە (۱۱۴۱ – ۱۲۰۹) ژیاوہ کە مەزنیترین شاعیری پۆمانسی فارس بووہ گلەیی دەکات و دەلیت «چۆن بتوانم چیرۆکی خۆشەویستی وەرگیتریم کە لە بیابانی وشکوبرینگی عەرەبیدا پویداوہ؟» کاتیەک کە پادشا سەرورە کە ی دیاری زۆری پیشکەش بکات، لە سەر ئەوہ پازی بوو کە لە یلاو مەجنون پیک بختاوە بە مەرجیک کە لە سەر شاخە پەنگاوپەنگ و ئەفسوناویە کە ی کوردستانی ئێران رووبدات – دەزانیس کە دایکی نیزیامی کورد بوو – لە بەر ئەوہ گەپانەوہ ی چیرۆکە تراژیدیاکە پەنگینترو شاعیرانە تر دەبییت .

پرسیار: ئایا چیرۆکە کە شایانی گوتنە یان گوتنەوہ یە؟ ئایا نوسراوہ یان (جاریکی تر دەنوسریتەوہ) لە بەرگیکی نوێ، ئۆریجنال و پرماناو، پۆشنای، ھەر و ھا پێچکە یەکی ھاوبەستە؟ یان، بە کەمی، ئایا چیرۆکە کە داوادەکات کە لە بییر نەچیتەوہ و خۆشگوزەرا نی بدات بە خەلکی؟ گەر و ھا نەبییت، بۆچی خۆت ماندوو دەکەیت، وازیش لە ھەمووان بەیتە!

چۆن؟ ناوەرۆک، کاراکتەر، وینەکان / جولانەوہکان (لە فیلمدا!) بە کاردەبەین . «دلتیابە، کە چیرۆک دەبییت سەرەتا ناوہند و ھەر و ھا کۆتایی ھەبییت، بە لām پێویست ناکات یەک لە دوای یەکە بن» ژان لۆک گۆدرد داھینترو نوسەر و دەرھینتەری فەرەنسی، کە یەکیکە لە دەسنیشانکەران ی نۆفیلی ئالۆزی فەرەنس – لە ۱۹۵۸ بۆ ۱۹۶۴ .

ئەرستۆتڵ «ناوەرۆکی» خستۆتە ژمارە (یەک) لە سەر و کاراکتەر و ھە. لە پراکتیکدا، نوسەرە خاوەن ئەزمونەکان لە گەل ئەوہدا یەک دەگرنەوہ کە ناوەرۆک و کاراکتەر، دەوتریت کە دوو دیوی یەک سەکن .

ھەندیک جار چیرۆک و بییری ناوەرۆک لە پیشدا دینە مێشکی نوسەر و ھە، پاشان نوسەر خەیاالی خۆی دەخاتە کار تا کو کاراکتەرەکان ھەلبژیریت و پێیان بگەنیت تا ناوەرۆک و بییر بختاگەر .

ھەندیک باریتەر خەیاالی نوسەر کاراکتەر چالاک دەکات تا بیرو ناوەرۆک بە ژینیت . ھەندیک کەس بە مە دەلین سکریتی کاراکتەر بیرو ناوەرۆک دەجولینیت . لە راستیدا ھەر بیرو ناوەرۆکیکی باش پێویستی بوو ھە یە کە کاراکتەرێکی دانسقە و نااسایی رابکیشیت و بیجولینیت . بە لām لە ھۆلیوودا، کاراکتەر سکرپتە کە ی پادەکشیت کە زۆرجار بەرھەمھینتەریکی ئەلمۆدە ی ھاوتەریب دە یە ویت کە بانگھێشتی ئەوہ بکات کە پالەوانی ئەکتەر بیرو ناوەرۆک رابکیشیت بە دوای خۆیدا .

ھەندیک لە سیناریۆکان لە پۆمانەوہ ئامادە دەکرین، یان لە کورتە چیرۆکەوہ یان تەنانەت لە ھۆنراوہ یە کەوہ . سیناریست پێویستە کە بییری ناوەرۆک و بیینا بکات کە ئاگایی بختا سەر ھەندیک لە

ئەوہ مە کە لە خۆیندەوہ یدا «چۆن بتوانیت – ریگایەکی دەبەنگی چۆن چیرۆکیکی چاک دەگێریتە و» بە دەست بکە ویت . بۆ؟ بییرە کە چیە؟

«ھیچ شتیک لە ژیر خۆردا نوێ نیە .» ھەر وە ک ئەو پەندە لاتینیە دەلیت . لە وانە یە ئەمە راست بییت . تەنھا چەند ژمارە یە ک لە میتۆلۆژی و پێچکە ی ھەندیک چیرۆک دوبارە و سێبارە گوتراونەتەوہ . ھیشتا ھەرئە «چیرۆکە سادە ی» دەتوانیت بگوتیتەوہ جاریکی تر بە ھۆی وەرچەرخانیکی نوێوہ یان تازەوہ، کە ئۆریجنال بییت . بۆنمونە لە یلاو مەجنون، کە لە سەدە ی ۷ دا ھاتوہ، کە تراژیدیایەکی خۆشەویستی عەرەبیە لە بنچینەدا ھەمان ھۆنراوہ کۆنە ئێرانیە کە ی شیرین و فەرھادە

بە لām زۆرکە میان ھەبوو کە بزانی ھەوتەم مەرج (واتە سێتەمی) بنەماکان «؟؟؟؟» چییە! دەتوانی تۆ ھەلیبھێتی؟ ئەوہ یە: «بییر» یان «باسوخوازە» بۆچی خۆمان ماندوو بکەین؟ چیرۆکە کە باس لە چی دەکات؟ ئەرستۆتڵ «بیروکە» ی خستبووہ یەکیک لە گرنگترین مەرج و بنەماکانی سێتەمی ھەر ھەوت مەرجەکانی بنەمای بیروباوہری گێرپانەوہ ی چیرۆکیکی سەرکەوتووہوہ .

چەند فیلم لەم پۆژانەدا لە یاد ناچن، کە بیروکەکانیان پە یوہندی بە جیھانە کە مانەوہ ھە یە، بە ژیا نمان، کێشەکانمان، دزبوی شو، خەو نەکانمان، ھیواکانمان، خۆشەویستی، خۆشحالی و ئازاروژانمانەوہ ھە یە . ئەرستۆتڵ دیمەن (کاریگەر یە تابییەکان – کاریگەری فیئەکان) ی خستۆتە ژمارە ھەوتەوہ، کە کۆتایی مەرجەکانیەتی، بەوہ ھەلیدە سەنگینیت کە کە مترین گرنگی ھەبییت بۆ گێرپانەوہ یەکی سەرکەوتوو ی چیرۆکیکی . تەنانەت لە کاتی یۆنانی کۆنیشدا، ئەرستۆتڵ ئەوہ ی گە یاندووہ کە دیمەن و کاریگەر یە تابییەکانی وە ک ئەکشن، ئاگر پالەوانە سەرنج راکێشەکانی بە دیل . ھند تەنانەت لە کە مترین گرنگیەکان نیە بە لکو زۆرگرا و لە وانە ی رووانی مەترسیشان ھە یە!

لەوہ دەچیت ئیستا کە زۆریە ی فیلمەکانی ھۆلیوود بەرەو دوواوہ بگەرتنەوہ، لە وانە یە لەوہ شانە ی کە پە یوہندیان بە ھینانە کایەوہ ی «بئ – مەترسیەوہ» ھەبییت بە لām بە مەزنی دیارە کە کۆمپیوتەری دیجیتال و کاریگەری تەکنۆلۆژی بە کار دەبەن بۆ ئەم کارە وە ک:

- ۱- ئەکتەری ناودار .
- ۲- ئیفیکتی تابییەت / کاریگەر یە کۆمپیوتەر یەکان SFX .
- ۳- نەخشە کشی بەرھەمھێنان / دەرھینتەری ھونەری .
- ۴- میوزیک .
- ۵- دیالۆژ .
- ۶- بییری سۆزی و فانتازیا بە کاردینن بۆ راکیشان و کاریگەری خیرا بۆ مندالان .
- ۷- قسەکردن و گفتوگۆ .
- ۸- کاراکتەر و ناوەرۆک – پلۆت .

بە غەمانکی دەلیم، کە زۆریە ی، پالەوانە مەزەنەکان و بالاکانی فیلمەکانی ھۆلیوود لەوہ دەچیت کە بە تال بن لە ھەر ئایدیایەکی بە زۆرەملبی پە یوہندیار کە بە سەریانا دەسەپنیت .

گەر ھەز دەکەیت کە ھونەری ھۆنراوہ ی ئەرستۆتڵ بخوینیتەوہ، ئاگاداریە لەوہ ی کە بە شییوہ یەکی ئالۆز و پێچکە یەکی فەلسەفی و ھا نوسراوہتەوہ کە چەند جاریکی بە تەحەمولی دەوتیت لە خۆیندەوہ یدا تا بتوانیت کە دەست بە سەر ھەوت مەرجە ئالتونیە کە ی گێرپانەوہ ی چیرۆکدا بگریت . خویندەوہ ی ھونەری ھۆنراوہ رەنگە ئەو گوتە یەت بییر بختاوە کە دەلیت: «پیموایە کە ھەمووی گریکیە!» پێشبینی

ھەوت مەرجە ئالتونیە کە ی ئەرستۆتڵ دەربارە ی گێرپانەوہ ی چیرۆک

ن: جەلال جانرۆیی
وەرگێرپانی لە ئینگلیزییەوہ: رزگار کەریم سەعید

ئەم نوسینە ی خواروہ لە و تیبینیانە وەرگیراوہ کە نوسەر بە کاری ھینان لە پە یوستی بۆ دەنوسی؟ دا کاتی سەرپەرشتی توێژینەوہکانی قوتابیانی دوو سالی خویندنی فیلمی دەکرد بۆ بەرپۆلەوہ یەتی بە شی فیلم و تەلەفزیۆن لە (قوتابخانە ی تیچ) ی ھونەری لە زانکۆی نیویۆرکدا . ئەرستۆتڵ کە لە ۳۲۲ – ۲۸۴ ی پ.ز دا ژیا، لە نوسینە ی سەدەمی «ھۆنراوہ یا ھونەری ھۆنراوہ» دا کە ھاتووہ باسی ھەوت مەرجی ئالتونی بۆ سەرکەوتنی گێرپانەوہ ی چیرۆک دەکات . ئەو مەرجانە لە پۆزی خۆیاندا بیروباوہ پێکی ھاوبەستەبوون بە شانتۆی کۆنی یۆنانی، بە پاستی لە ئەمرۆیشدا ئەو ھەوت مەرجە زۆر گرنگ بۆ نوسینە سیناریۆی فیلمیکی سەرکەوتوو .

ھەرکاتیک پرسیاری قوتابیانی دوو سالی زانکۆی نیویۆرک بکرایە کە ئایا دەتوانن بیروباوہ پەکانی بنەمای گێرپانەوہ یەکی چیرۆکی باش ھەلیبھینن، لە ئیوانی خۆیاندا بە پاستی وەلامی شەش مەرجیان دەزانی، کە ئەرستۆتڵ بە لایوہ گرنگ بوون کە ئەمانەن:

- ۱- ناوەرۆک – پلۆت
- ۲- کارەکتەر – کەسایەتیەکان
- ۳- «؟؟؟؟»
- ۴- گفتوگۆ (دیالۆژ)
- ۵- کۆرس (گۆرانی / میوزیک / سروود)
- ۶- دیکۆر (نەخشە کشی بەرھەم / دەرھینتەری ھونەری)
- ۷- دیمەن (کاریگەر یە تابییەکان – کاریگەری فیئەکان)



خه تی گټرانه وهی چیرۆکه که و ناوهرۆکه لابه لاییه کان پاشان جوریک له کاراکته ره کان هه لبرژیریت بۆ پۆلی سه ره کی و پۆلی پشتگیری بۆ دابنیت، له وانه یه که کاراکته ریکی نوو بخاته ناو گټرانه وه که یه وه تا له گه ل سینه مادا بگونجیت و کاریگری هه بیت. ئه و که سه نوسه ره نیر بئ یان مینه له وانه یه سه ره تاو کۆتایی چیرۆکه که به شیوه یه کی جیاواز له ئه سلیه کی ده سپیکات که له و نه چیت. له سیناریویی گلگامشدا، که له داستانیکی سۆمهری بهر له ۵۰ سال، ناماده م کردوه، من کاراکته ری سه ره کیم بۆ زیاد کردوه، که به زیاد یان که م، چیرۆکه که ده سپیکردنی و کۆتایی هاتنی جیاوازه له هۆنراوه ئه سلیه که کاتیک ئاواته خوازم که گیانی گټرانه وه که له هۆنراوه ئه سلیه که وه نزیک بیت.

له هه ندیک له زمانه کاندایه وهی «پلۆت» بیری سه ره کی به «کنۆت» وهرده گټریریت که به مانای فرۆفیلی چیرۆک یان سیناریو یان چۆنیتی ئاشکرکردنیان دیت، یان چۆن که پیکه وه نه لکاو- له فه ره نسیدا به لیدنیومینت ناو ده بریت. پلۆت له ئینگلیزیدا زۆر مانای هه یه وه که نه خسه کیشان، نیرام ریکخستن، پلاندانان، هیلی چیرۆک، چوار چپوه و ستراتیزی...

پلۆت ههروه ها یانی «پارچه یه که له خاک». که ئه مه گټرانه وهی وینه یه که. ئه ندازیاریک که نه خسه ی ببنایه که ده کیشی له سه ره پارچه یه که خاکی ده سنیشانکراو ده یکات، که ئه و مادانه ی که له بهر ده ستدایه و ههروه ها له وانه یه به ستایلیک کاریکات که له هه مان وینه ی ده وره به ری ببنایه که بچیت. به هه مان جور سیناریست پیویستی سه رشانیی که چیرۆکه کی به وینه و دیالوگه وه بگټریته وه به ستایل و جوریکی تاییه تی که پر به پیستی چیرۆکه که بیت (یان به ده ستی ئه نقه ست ستایلیکی تیکه ل هه لبرژیریت) که وا پیویسته که له مابه ینی ۹۰ تا ۱۲۰ خوله کدا بیت و له وه زیاتر تینه په ریت، مه گه ر ناوی کۆپۆلا بیت تا له وه لابادت! (ئه م کات ده ستنیشانکردنه له تاقیکردنه وهی ئه وه وه هاتوه که که سیکی ئاسایی تا چه ندیک ده توانیت له تاریکیدا دابنیشیت بئ ئه وهی که رابکاته ده ره وه تا وه لآمی بانگکردنی سروشت بداته وه. یانی له وه زیاتر ته حمولی نه مینیت.)

کاتیک که سیناریویی کی ئاسایی به فورمی هۆلیودی ده نوسریت، یه که په ره ده کاته یه که خوله کی کاتی فیلمه که. که واته ئه گه ر دوو کاتژمیری سینه مایی فیلمیک به وه ده ستنیشان ده کریت که پیویستی سه رشانی نوسه ره که ئه وه یه که له نه خسه کیشانی زۆریه ی شته سه رنج راکیشه کان/ ببنای جاوه روانی چۆنیتی گوتنی چیرۆکه که بیدا ده بی ئیکۆنومی بیت که چیرۆکه کی به ۹۰ تا ۱۲۰ په ره کۆتای پبهبیتیت له نوسینیدا- که چۆن

ده ست پیده کات، یا پیگه یاندن و گه شه ی ئه و چیرۆکه نه ی که فیلتیان تیدایه و شار دراونه ته وه چۆن ئاشکرا ده کات له گه ل کارکته ره کانیدا- تا بتوانیت که بینه ر پابکیشیت بۆ خوی له سه ره تاوه تا کۆتایی. به کۆنترۆلکردنی وشه کانی «پلۆت» ناوهرۆک یان «ببناکردن».

به هه ر جوریک که کاراکته ر یان پلۆت ناوهرۆک هه رکامیان یه که م بئ، نوسه ر پیویسته که ببنای ناوهرۆک و کاراکته ر وه ها دروست بکات که ژیان به خش بن، به گشتی باوه ر پیکراو بن. چونکه هیلی نیوان کاراکته رو ناوهرۆک لیل ده بیت و به پوونی نابنیریت. گرنگیه کی که می ده بیت کاتیک «پلۆت» ناوهرۆک یان «کاراکته» کامیان یه که م په ره زی به زوپایان بن.

زیاتر پرمانا ده بیت گه ر بیرسین:
 ئایا ئه و چیرۆکه ی که ئاشکرا کرا تیکه ل بوو، به جوریکی (سینه مایی!) کاریگر، ریکایه کی چالاکي وه ها که دژی بیتاقه تیکردن، هیلدانان، یان زیانبه خش و مۆدیلیکی ئاشکرای خۆده رخستن بوو؟
 ئایا وا جوان ریکخرا، له په ره ی یه که مه وه، یان هه ر هه یچ نه بیت له په ره ی ۵ تا ۱۵ و به دواوه تا کۆتایی؟

«وینه یه که له هه زار وشه گرنگه ره» که عاده ته ن بیده نگه- له وینه ی بیده نگیه وه- که زۆر به هیزتره له هه ر وشه یه که. ئایا سیناریۆکه به شیوه یه کی وینه یی کاریگره؟ ئایا درامایه کی سه رنج راکیش وپر کیشمه کیشه؟ ئایا پر دلله راکیشه، بۆشایی پیو یست به جیدیلیت، ئایا چاوپوانکراوه، یان ته عبیر له هیلی دژ ده کات، چاوه رپوان نه کراوه پرسیار به جیدیلیت بۆ ببنه ران به چاوخۆشه و ببنه ر به شداری پیده کات و ده یه ویت خاله کان پیکه وه ببه ستیت.

کئ و چی؟
 بازنه ی کاراکته ره کان و بیروباوه ر ده رپرینی کئ؟
 له ناو ژانری چیرۆکه که دا:
 A. ئایا کلیلی کاراکته ره کان به جوانی نه خشیان کیشراوه،

که پیگه ن و باوه ر پیکراووبن هه ره که یان وه که تاکیک پر په پیستی کاراکته ره که یان، له هه لسوکه وه کانیان و حه زه کانیان و رقه کانیاندا، که له گه ل تاییه تمه ندیه کانیان ده گونجیت وه که په ره زیان، ده نگي تاییه تی/ یان له دیالوژه کانیاندا هه یه بۆ هه ره یه که له و کاراکته ره.

B. ئایا هه لسوکه وتی کارکته ره کان سه ره په ره گه زی بچینه یی و باکگراوندی په ره گه زه کانیانه؟ له فیلمی «the Kit Runner» دا، هه موو که سیک ئاشنایه به جورکی که لچه ری ئه فغانی و پۆژه لاتی ناوه رپاست و یه کسه ر ئه وه ده ببنیت که لاه سه ره که یه که هه لسوکه وتی ده رباری باوکی کاتیک توشی جه لته ی دل ده بیت (ئه کته ریکی زۆر به توانایه) به لام له مابه ینی زاوا گه نه که و بوکه تازه که بیدا هه لسوکه وتیان له وه ناچیت که تیکه لیه که یان به گویره ی پیویست دراماتیکی بیت له به رجه سه ته کردنیاندا)

C. ئایا کلیلی کاراکته ره کان له گورپان/ پیگه یشتندا ده بن له چیرۆکه که دا؟ مه به ست له که وانه ی کلیلی کاراکته ره کانه. که به پیچه وانه ی پۆمانه وه، دوو کاتژمیری سیناریۆیک ریک نادات به کاراکته ره لابه لاییه کان یان هه لگراوه کان که که وانه ی خویان هه بیت! (حه زم ده کرد بمزانیایه که که وانه حیزه کی کاراکته ره که م چیه؟» ئه مه دیالوژیکی عه به سیه له زنجیره ی سۆپراویدا)

بیروباوه ر ده رباری کئ؟ هاملیت، وه که گیلگامش، یه که بیروباوه ری ناسراو له کاراکته ره کانیاندا هه یه، که تاییه ته به هاملیته وه یان گیلگامشه وه. ده یقید و له یلا هه ره وه رۆمیو و جۆلیت دوو بیروباوه رپان هه لگرتوه که هه ی هه ردوو ده یقید و له یلایه. شایی شنه ی شه مال (مۆنسون) هکه چه ند بیروباوه ریکی هه لگرتبوو که خویان ده دا له (شه ش) له چیرۆکه لابه لاییه کانه وه که هه ر هه موویان پیکه وه گرتیه ست بوون به شیوه یه کی جوان و ببناتنه ر که به خۆ ناماده کردنیکی په نگین بۆ شاییه که رۆیشت و به شاییه کی شنه ی شه مالی سه رکه وتوانه کۆتاییان هات.

ئایا ببنه ران به رده وام هه ستیان هه یه بۆ چاره نویی پاله وان یان کاراکته ری پشتگیری و ئاواتی سه رکه وتنیان بۆ ده خوازم؟
 له درامادا، ئایا نوسه ر به شیوه یه کی کۆنتراستی، ئه وه وهرده گټریت که وا له ببنه ران بکات که رقیان له کاراکته ری شه رخوازییت و ئاواتی ئه وه ی بۆ بخوازم که بروخیت.



زۆره باوه ریان وابوو که « ولاتیک نیه بۆ پیاوانی پیر» مەزنتترین فیلمسازی تیدا کرابوو که نواندنیکی سوپه‌ری سه‌رسامی تیدابوو. به‌لام کۆتاییه‌که‌ی له‌لایه‌ن زۆریه‌ی بینه‌رانه وه « لئی ناپازی» بوون. له‌وانه‌یه بۆ خاتری هه‌ندی‌ک په‌خه‌نگه‌ری فیلم و نوخه دروستکرا بیته که بۆ پۆمان یان پوخساریکی به‌رزی کۆتایی « فیستیقایلی فیلم» ده‌گه‌رین دروست کرابیته.

له‌کۆتاییدا، بینه‌ران چاره‌پێ و شایانی کۆتاییه‌کی رازی و باوه‌پێکراوون!

هیوادارم که هه‌رسێ بنه‌ماو باوه‌ره‌کانی تری وه‌ک: موزیک، دیکۆر/ نه‌خشه‌کێشی به‌ره‌مه‌پێتان و هه‌روه‌ها بینه‌ر/ کاریگه‌ریه‌ تاییه‌تیه‌کانیش ته‌واو بکه‌م له‌ پاشه‌ پۆژدا.



بۆ خوێندنه‌وه‌ی زیاتر ده‌توانن به‌رانه‌ ئهم نوسینه‌وه‌ی خواره‌وه‌ش:

- Further reading: 1. Playwriting (1961) by Bernard Grebanier
 2. Art of Dramatic Writing (1972) by Lajos Egri
 3. Screenwriting 101 (1999) by Neil D. Hicks
 4. Story (1997) by Robert McKee and dozens of 'How To' formulae Hollywood books by authors such as Syd Field most of whom have not yet written a compelling screenplay. (The most widely translated are Syd Field books- translated even in the Middle East under 'Saeed Feld' or 'Said Feld')

فیلمی ده‌یفیدوله‌یلا له‌ نیویۆرک له‌ کاتی فالانتایندا نیشاندرا له‌ ۲۰۰۸/۰۲/۱۵، له‌ شیکاغۆ له‌ ۲۰۰۸/۰۲/۲۲ دا و له‌ سانفرانسیسکو له‌ ۲۰۰۸/۰۳/۷ دا که‌ له‌ لایه‌ن شیفارپۆز و ژان جوانزوییه‌ وه‌ وه‌لامی پرسپاره‌کانی بینه‌ران درایه‌ وه‌. شایانی باسیشه‌ که‌ له‌ فیستیقایلی مۆنامۆردا خه‌لاتی بینه‌رانی پێبه‌خشرنا.

بۆ فیلمی ده‌یفیدوله‌یلا به‌رانه‌ ئهم ماله‌په‌ره‌ی خواره‌وه‌:
 Info at movie site: <http://www.davidandlayla.com>

وه‌ک هه‌ندی‌ک له‌ فیلمه‌کانی ئۆلتمان و ئه‌لمۆدۆفار و یان ده‌یفید و له‌یلادا.

تیبینی په‌راویزه‌که‌ بکه‌ن بۆ « ته‌علیقی باوه‌رپه‌کردن» (که‌ نوسینیکی ترمه‌ که‌ به‌م زوانه‌ ده‌بینه‌رم بۆ بلۆکردنه‌وه‌) که‌ زیاتر به‌ریلاوتره‌ ده‌رباره‌ی باسی کۆمیدیا و ساتیر وه‌ک له‌ دراما. ئه‌وه‌ی که‌ په‌نگه‌ باوه‌ری پیناکریت له‌ درامادا نه‌ک ته‌نها چاک نیه‌ به‌لام داوایه‌که‌ وه‌ حه‌زی لێده‌کریت و پێویسته‌یه‌که‌، له‌ کۆمیدیاو ساتیرو فارسدا (زۆر سه‌مه‌ریه‌ که‌ چۆن ته‌نها هه‌ندی‌ک په‌خه‌نگه‌ری فیلم به‌راوردی سێو ده‌که‌ن به‌ پرته‌قال کاتیک که‌ بێچاوه‌روو په‌خه‌نگه‌ی ژانره‌یه‌کی تیکه‌لی پۆمانتیکی کۆمیدی درامی وه‌ک ده‌یفیدو له‌یلا یان ژهنه‌پێتانی مۆسۆن وه‌ک درامایه‌کی تاکی پاکی درامای جیدی له‌قه‌له‌م ده‌ده‌ن).

ئایا بینه‌ران سۆزیان له‌گه‌لیدا ده‌جولیت، ده‌بناسنه‌وه‌و ئاگیان لێی ده‌بیته‌، یان به‌لایه‌نی که‌مه‌وه‌ پێی سه‌رسام ده‌بن، تیکه‌لی ده‌بن و گریه‌ستی ده‌بن و خۆشحالیاان پێده‌دات له‌ به‌های بیروباوه‌ری کاراکته‌ر و چیڕۆکه‌کانیدا تیکه‌ل ده‌بن.

پێداگرتن: کۆتایی!
 « گرنه‌گرتین شتیکی بنچینه‌یی بۆ نوسه‌ریکی باش ئه‌وه‌یه‌ که‌ بینای نازناو و ئیسه‌پاتی سه‌رسامی و ئامیری دۆزینه‌وه‌ی پۆشنایی هه‌بیته‌. ئه‌مانه‌ پاراداری نوسه‌ره‌که‌ن. « ئیرنیست هه‌مه‌نگوای.

هه‌مه‌نگوای گووتی که‌ ئه‌و سی و هه‌شت بار کۆتایی «زه‌نگه‌کان بۆ کێ لێده‌درین»ی نوسیه‌وه‌ تا به‌ئاکامی ناوه‌رۆکه‌که‌ی گه‌یشت. له‌ناو ژانره‌که‌یدا، ئایا کاراکته‌رو چیڕۆکه‌کانیاان باوه‌رپان پێده‌هێنریت؟

ئایا کۆتاییه‌که‌ی ده‌چپته‌ عه‌قله‌وه‌؟
 ئایا به‌کۆتاییه‌که‌ی پازین؟
 گرنه‌گ نیه‌ که‌ کۆتاییه‌که‌ی شادی، غه‌مگین، بیه‌ر – هه‌ژین، یان کۆتاییه‌کی کراوه‌، یان شاراره‌ یان تراژیدی بیته‌، یان له‌وانه‌یه‌ کاسارسزی تیدابیت وه‌ک تراژیدیایی گریکی.

نوسه‌رو کاراکته‌ردا پڕوده‌دات:
 کێژ: به‌لام وامزانی که‌ ئه‌کته‌ره‌کان دیاڵۆزه‌کانی خۆیان ده‌نوسنه‌وه‌؟
 نوسه‌ر (بۆگارت): نا! ته‌نها کاتیک ده‌بنه‌ ئه‌ستیره‌ی ناودار واده‌که‌ن!

وه‌ک ده‌ده‌که‌و بیته‌ ئه‌ستیره‌کانی هۆلیوود وه‌ک تۆم هانکس پێ له‌وه‌داده‌گریت که‌ دیاڵۆزه‌کانی خۆی جاریکی دی بنوسیته‌وه‌ تا وه‌هایان لێبکات که‌ زیاتر تۆبیل دیارین، وه‌ک پاله‌وانتی تیدابیت، به‌سۆزه‌وه‌ خه‌لکی تیی بیوانن، شیرین و ناسک بن. ئه‌مه‌شه‌ که‌ پونی ده‌کاته‌وه‌ که‌ پۆله‌کانی وه‌ک خواردنه‌وه‌یه‌کی خه‌ست بن وه‌ک پۆله‌کانی له‌فیلمی نامه‌ت بۆهاتوه‌وه‌ کاسته‌که‌ت پۆیدا که‌ یه‌که‌م ده‌سته‌ی کۆمه‌رشه‌ل بوو بۆ ئه‌ی. ئۆ. ئیل و هه‌روه‌ها دووه‌میان بۆ فیدیئکس کرا. (ئهم هاوبه‌شیکردنه‌ به‌هێزه‌ی یاریده‌دان بوو بۆ ئه‌و فیلمانه‌ی که‌ له‌دوایدا ئاشکرایان کردو نیشانیان دان).

چۆن؟ بیناکردن: پڕوداوه‌کان و مملانی و خاله‌کانی ناوه‌رۆک و پیتم، و جۆر/ ی ژانره‌ و کێپکێ و هه‌لگه‌رانه‌وه‌ و کاره‌ساته‌کان پاده‌کیشیت بۆ خۆی...

ئایا هه‌موو کاراکته‌ره‌کان له‌ چیڕۆکه‌که‌دا به‌پاستی پێویستن تا چیڕۆکه‌که‌مان بۆ بگێرنه‌وه‌؟ ئایا ئه‌و نێرینه‌/ یا مینه‌ بیته‌ یان (گیانه‌وه‌ریته‌) به‌چاکی و پیکوپیک به‌کاره‌یتراوه‌ تا سوود به‌ چیڕۆکه‌که‌ بگه‌یه‌نیت.

ئایا سیناریۆیه‌کی پته‌و و مه‌حه‌کم و پالپشتگیراوه‌. ئایا هه‌موو دیمه‌نیک پێویسته‌ تا چیڕۆکه‌که‌ بگێرنه‌وه‌؟ ئایا هه‌موو دیمه‌نیک و ئه‌کشنیک پالپشتی چیڕۆکه‌که‌ ده‌گرن و یان پێگه‌یشتنی کاراکته‌ره‌کان نیشان ده‌ده‌ن بۆمان؟ ئایا هه‌موو دیمه‌نیک که‌ ده‌کرینه‌وه‌. ده‌ستپێده‌که‌ن به‌به‌شیکی کراوه‌ له‌ناویدا ده‌کرینه‌وه‌ جاریکیتر که‌ بینه‌ران هه‌ست بکه‌ن شته‌کانی دوایی هه‌لپه‌ین یان خه‌یالیان لای ئه‌وه‌ بیته‌ که‌ به‌پاستی تا ئیستا چی پڕویان داوه‌؟

نوسه‌ریک پێویسته‌ که‌ به‌دلره‌قانه‌ ئه‌وه‌که‌ سایه‌تیه‌ زیاده‌و دیمه‌نه‌ خۆشه‌ویسته‌نه‌ی که‌ چێگه‌یه‌کیان له‌دایدا هه‌یه‌ و به‌لام پێویست نین لابه‌ریته‌ له‌گه‌ل ئه‌و کاراکته‌ره‌ جوان کیلانه‌دا که‌ پێویست نین!

له‌ناو ژانره‌که‌یدا، ئایا چیڕۆکه‌که‌ باوه‌ری پێده‌کریت، به‌جوانی و سه‌رسامی و هه‌موو ئۆرگانه‌کانی ده‌مانه‌ه‌ژینن؟ چیڕۆکه‌ مه‌به‌ده‌یه‌که‌ و ژانره‌و چاکیه‌کانی پته‌ون که‌ بریتین له‌ دراماو کۆمیدی و فارس و ساتیر و کارتیکه‌رو گه‌ران به‌دوای ئه‌کشن و زانستی خه‌یالی، داستان یان ژانره‌ریکی تیکه‌له‌ له‌ دراما و ساتیر

کێ و چۆن؟
 ئه‌کشن و دیاڵۆژ
 «ئه‌کشن له‌ وشه‌ به‌رزتر ده‌ووت» ئایا کاراکته‌ره‌کان به‌پێگه‌یه‌کی سینه‌ماتیکی جوان نیشاندان: ئه‌مه‌ زیاتر به‌هۆی هه‌لسوکه‌وت و ئه‌کشنه‌وه‌ نیشاندانه‌دریت زیاتر له‌ دیاڵۆژ گوته‌؟ له‌ سینه‌مای کلاسیکی بێده‌نگدا، وه‌ک با (۱۹۲۸) که‌ لیلیان گیشی به‌هرمه‌ند پۆلی ده‌بینی، توانی چیڕۆکیکی به‌سۆزو باوه‌ریکراو بگێرنه‌وه‌ بۆ دیاڵۆژ، ته‌نها هه‌ندی‌ک تایتلی کارتێ به‌کاره‌یتیت تیدا.

ئایا کاراکته‌ری سه‌ره‌کی ئه‌و موپاده‌ریه‌ ده‌کات که‌ له‌گه‌ل ئه‌کشنه‌که‌دا به‌یه‌کدا بیته‌ که‌ (هه‌رگیز وه‌رناگه‌ریته‌وه‌!) به‌پێچه‌وانه‌وه‌ زیاتر له‌وه‌ی که‌ به‌ خراپی بمانیته‌وه‌و ته‌نها به‌رپه‌رچیه‌ک بنوینیت به‌رامبه‌ری. ئه‌و کاراکته‌ره‌ چالاکانه‌ی که‌ خۆیان ده‌خه‌نه‌ گێژاوه‌وه‌ که‌ ده‌بیته‌ هۆی ئیغراکردنی پڕوداوه‌که‌ و خالی لوته‌ک و تروپک و کیشه‌کان ده‌ته‌قیننه‌وه‌. ئه‌وانه‌ لوته‌ک (پلۆت) ده‌هه‌ژینن و چیڕۆکه‌که‌ به‌ره‌و پێشه‌وه‌ ده‌بن.

ئایا دیاڵۆژ کورته‌یه‌کی به‌جییه‌، پاسته‌وخۆ نیه‌و په‌سه‌نه‌وه‌ هه‌روه‌ها ئالۆزایه‌وه‌ قورسه‌ دیاری بکه‌یت (لیناکۆلریته‌وه‌ به‌مانایه‌کتر) چاکترین دیاڵۆژ له‌ناوچه‌رگه‌ی هه‌لسوکه‌وتی کاراکته‌ره‌که‌ ده‌ده‌ن له‌گه‌ل ئه‌کشندا. کاراکته‌ری پاسته‌قینه‌ هه‌ندیچار درۆ ده‌کات، به‌تایبه‌تی که‌ له‌ ژیر باریکی پاله‌په‌ستوییدا بیته‌. مەزنتترین دیاڵۆژ درۆی په‌نهانی تیکسته‌ لابه‌لایه‌کانی شارده‌وته‌وه‌ و ئه‌جیندایی شاراره‌ی له‌خۆی گرتوه‌وه‌ که‌ هه‌رده‌م له‌لایه‌ن کاراکته‌ره‌وه‌ نیشانه‌ و خیانه‌تی تیدایه‌ ده‌رباره‌ی هه‌لسوکه‌وتی کاراکته‌رو زمانی له‌ش به‌کاره‌یتانی کاراکته‌ره‌وه‌.

ئایا هه‌موو دیاڵۆژیک چ په‌نهان یا ئیکۆتۆمی بیته‌ چیڕۆکه‌که‌ به‌ره‌و پێشه‌وه‌ ده‌بات و کاراکته‌ر پێده‌گه‌یه‌نیت و روکاری هه‌لده‌داته‌وه‌.

سیناریست پێویسته‌ نیشانمان بدات نه‌ک پیمان بلیت، هه‌روه‌ها پێویسته‌ به‌هیچ جۆریک پیکه‌وه‌ نیشانت نه‌دات و بشلیت له‌یه‌ک کاتدا!
 بیواننه‌ ئه‌م دیاڵۆزه‌ی له‌ فیلمی له‌جیگه‌یه‌کی ته‌نهایدا سالی (۱۹۵۰) ده‌رکراوه‌، له‌نیوانی کێژیکی خوشکیله‌وه‌ هه‌مفری بۆگارتدا





ماکیاز له سینهمادا

فریبا رعنايي

گریم (ماکیاز) بوارینکی زور بهربلاوه و له زوریهی ولاتان له هونهری بهرهمهینانی فیلم رۆلی سهرهکی دهگنریت. بهلام بهداخهوه له کوردستان هم بواره نهاسراوه و زوریهی کهسهکان پیاپانویه گریم ههمان نارایشترکردنی دهموچاوه، له کاتیکدا که نارایشترکردن ته نیا بهمه بهستی جوانکاری دهموچاوه بهکاردههینریت، له ماکیازی سینهما ماکیازکار بهکاری ماکیاز و بههینریتی تهکنیکی تاییهت لهسهر روخساری نهکتر کهسایهتیهکی دیکه دروست دهکات تابتوانیت دور و رۆلی نهکترهکه زیاتر دهریخت. کاری نهو نارایشترکردن یان جوانکردنی روخسار نییه، بهلکو بهتهکنیک و توانایی تاییهت بههونهری ماکیاز، روخساری ژینکی ۴۰ ساله دهکته کچیکي گنج و روخساری کوریکي گنج دهکته پیره مپردیک.

نارایشترکردنی روخساریش کهخوی بوارینکی تاییهت بهمه بهستی جوانکردنی روخسار، بهلام ماکیازی سینهما بهمه بهستی نارایشتی دروستی روخساره کهکه سیتی نهکترهکه دهردهخات لهو فیلمه دا، نه مه لهگه ل نارایشترکردن زور جیاوازه. ماکیاز دوو جوړه، ماکیازی سهر شانو و هک (ماکیازی شانو، توپیرا، باله) ماکیازی پهخش یان بلاوکردنهوه و هک ماکیازی (سینهما، ته له فیزینون، فیدیدو و وینه گرتن) که ههر کامه یان تهکنیک و توانایی تاییهت بهخوی دهویت. بۆ نمونه ماکیازی شانو به بهرورد لهگه ل ماکیازی سینهما و ته له فیزینون توختره و له بهراره بهر ماکیازی سینهما پتویستی بهورده کاری و سهرنجی زیاتر ههیه.

بنهما و تهکنیکی تاییهت بهماکیازی سینهما نه مانه لهخوده گرت: ئاناتومی (لهشکوئین) روخسار، تاریک و روون، ناسینی روخسار، دهرونناسی روخسار، ناسینی رهنهگه کانی ماکیاز، که رهسه کانی ماکیاز، ریش و سمیل، کلاوژ یان قژی دهستکرد، برین، دروستکردنی که سیتی پیر، ماکیازی نهکسپرسیون، دروستکردنی قالب، روناکی و هتد.

ریشه و بناغی ماکیاز دهگه رپتهوه بۆ سهردهمه کونهکان که لهمه راسیمه ئایینه کانداه کاردههینرا. له مه راسیمانه بهشیوهیهکی زور سهره تایی که لکیان له ماکیاز وهرده گرت، نهوان روخساریان بهشیلای گیا و رهنهگه کانگایهکان جوان دهکرد و زور جار دهامامکان له پیتستی درهختهکان دروست دهکرد و به کاریان دههینا، بهدریژای میژوو ماکیاز زیاتر له لای خه لکی میسر باو بوو که بهگشتی دهوری چاویان بهرهنگی سوز و چه ندین هیلی رهش بویه دهکرد، نه فریقاییه کانش جگه له به کاربردنی رهنگی شاد و زیندوو بۆ روخسار، به په پری بالنده کانش سهریان دهپازاندهوه و له ئایینه کانی خویان دهمامکی گهوره و بچوکی رهنهگا ورهنگیان بهکاردههینا.

ماکیاز له ریزی هونهری نمایشه جوانهکان دیتته نه ژمار، نه هونه ره لهسهر بناغی وینه کیشان و پهیکه رتاشی دامه زراوه، وینه کیش سهرهتا به یارمهتی فلچه

لاپه په که بهرهنگیک داده پوشتیت، دواتر بهرهنگی کال دیمه ن یان روخساریکی جوان دهخولقینیت. پهیکه رتاشیش به دروستکردنی قیاس و هیل لهسهر گهچ یان قور روخساریکی جوان دهخولقینیت، بومی ماکیازکاریش روخساری نهکتره که یه که بهفلچه و که رهسه کانی دیکه و بههوی په نجهی دهسته کانی و بهکریمی تاییهت و پیکهینانی هیلی تاریک و روون که سیتی که لهسهر روخساری نهکتره که دروست دهکات. زور جاریش بهگورانی نه دنامانی روخسار بههوی و که رهسهی تاییهت و زیادکردنی هه ندیک شتی دیکه وهک پهیکه رتاش ههول ده دات روخساریکی جوان بخولقینیت.

گریم بۆ سینهما لایه نی دیکه هونه ریی ههیه چونکه چاوی کامیراکان زور وردو ههستیارتره له چاوی مرؤف. هه له یهکی بچوک له بوری رهنهگ، یان بوونی په له یهکی بچوک، یان هه له یهکی زور بچوک که چاوی مرؤف ناتوانیت ههستی پیسکات له بهرانبه ر لینه گان یان چاوه کانی کامیرا به ناسکره دهرده که ویت. ههر بویه ناییت له بپر بچیت که روتوش یان ئیسلای فیلمی نیگاتیف به تاییهت له بوری فیلمه رهنهگه کانی نه ته نیا ته و او و بی که موکوری نییه، به لکو له هه موو کاتیکدا توانای چاره سهرکردنی نییه، ههر بویه بۆ به کارهینانی رهنهگ له روخسار و کردهوی کرکسیونی روخسار و که لک وهرگرتن له هونهری تاریک و روون (سایه، روشن) له بهرانبه ر کامیرا که کاری روتوشی فیلم دهکات بۆ سینهما، ته له فیزینون وینه گرتن زور پتویسته.

به سهرنجان به میژووی هونهری ماکیاز و ههروه ها که لک وهرگرتن له هونه ره له نیتو هه موو نه ته وه کانداه به شیوهی جوراوجور بۆ به رپوه جونی مه راسیمه ئایینه کانی و هتد. زیاتر گرنگی هم هونه ره مان بۆ دهرده که ویت. له کاتیکدا که هونهری بهرهمهینانی فیلم رۆژ له دوی رۆژ له په ره سه نندایه، هونهری ماکیازیش گه شه یهکی بهرچاوی کردوو و هم کارهش له پال باقی کاره کانی دیکه وهک دهرهینان، نوسین، دروستکردنی دیکور، جلوه رگ، موزیک و. هتد. گرنگی خوی ههیه و شاره زا نه بوون له ههر کام له مانه ده بیته هوی کیش و که موکوری له فیلمه که دا. هیوادارم له کوردستانیش بایه خی زیاتر بهم هونه ره بدن و به شیوهی پرؤفشنالتر چاوه له هونه ره بکن و له بهره و پیتسبردن و ئاشنایی زیاتری لاوان بهم بواره ههولی زیاتر بدن تابتوانین سینهما یهکی پرؤفشنالمان له کوردستان هه بیته.